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130C
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Senatorul Diana Șoșoacă, prezent la Hobița Senatorul Diana Șoșoacă, prezent la Hobița 
și Târgu-Jiu pentru manifestările Brâncuși! și Târgu-Jiu pentru manifestările Brâncuși! 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Dorina Jianu, cu tot 
cu condamnare, 

rămâne 
consilierul 
juridic al 
Directoratului  

CE Oltenia!

Ecologiștii de la PER Ecologiștii de la PER 
Gorj, prezenți la Gorj, prezenți la 
HobițaHobița

societate

Ediție aniversară Ediție aniversară 
”Parângul Night ”Parângul Night 

Challenge”!Challenge”!

Peste 130 de Peste 130 de 
dosare de daună dosare de daună 
deschise în urma deschise în urma 
cutremurelor cutremurelor 
din Gorjdin Gorj
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Cutremurele din Gorj, o enigmă și pentru INFP! Cutremurele din Gorj, o enigmă și pentru INFP! 
Specialiștii nu spun nimic despre stația permanentă Specialiștii nu spun nimic despre stația permanentă 
GPS, montată în urmă cu 10 ani în Bâltișoara!GPS, montată în urmă cu 10 ani în Bâltișoara!
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Creştin ortodox

†) Sfăntul Leon, †) Sfăntul Leon, 
episcopul Catanieiepiscopul Cataniei

Romano catolic

†) †) Sf. Elefterie, Sf. Elefterie, 
ep. LNep. LN

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,8993 -0,0019
Dolarul SUA                    4,5711 +0,0133
Gramul de aur                        269.6314  -2.9732
Francul elveţian                        4,9570 -0,0035 
100 Yeni japonezi                   3,4276 -0,0185
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

După Ziua Națională Constantin BrâncușiDupă Ziua Națională Constantin Brâncuși

Titanul de la Hobița – sculptorul ideilor!

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic nu valorează mai mult dec ât ziua de astăzi”  - Goet he„Nimic nu valorează mai mult dec ât ziua de astăzi”  - Goet he

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Redirecționează 3,5% din impozitul pe venit către spitalRedirecționează 3,5% din impozitul pe venit către spital

Motto: „V-am lăsat să-
raci și proști, și v-am găsit 
și mai săraci și mai proști.”

Constantin Brâncuși

Prim-ministrul Româ-
niei, Nicolae Ciucă, 
a adresat cu ocazia 

Zilei Naționale Constantin 
Brâncuși, sărbătorită în fie-
care an la 19 februarie, un 
mesaj în care se spune, în-
tre altele:

PRIM-MINISTRUL NI-
COLAE CIUCĂ DESPRE 
BRÂNCUȘI. „Cu 147 de ani 
în urmă, destinul cultural al 
României și arta plastică uni-
versală aveau să devină mai 
bogate, odată nu nașterea 
lui Constantin Brâncuși al 
cărui talent artistic a fost 
minunat completat de pro-
funzimea aplecării lui spre 
filosofie. Născut într-o fami-
lie de oameni simpli, marele 
nostru sculptor nu s-a des-
prins niciodată de rădăcinile 
sale, chiar dacă viața l-a dus 
departe de țară pentru a-și 
desăvârși destinul artistic.

Prin operele sale, Con-
stantin Brâncuși și-a creat 
propria identitate artistică, 
revoluționând chiar arta 
sculpturii și a lăsat în urmă 
un valoros patrimoniu care 
impresionează prin uni-
versalitate, dar, în același 
timp, poartă amprenta 
înțelepciunii și simplității 
țăranului român”, susține 
premierul.

El anunță o expoziție la 
Timișoara – capitală cultu-
rală europeană în 2023, la 
care vor fi aduse câteva din-
tre sculpturile lui Brâncuși 

aflate în marile muzee ale lumii. Iată 
că prim-ministrul României, Nicolae 
Ciucă, care-a participat la deschide-
rea manifestărilor prilejuite de ma-
rele eveniment „Timișoara – capitală 
culturală europeană”.

HOBIȚA – VATRA GENIULUI. Ti-
tanul de la Hobița, cum l-a numit 
în revista Flacăra, pe când era Re-
dactor șef Adrian Păunescu, marele 
gazetar și poet Ilie Purcaru, este și 
în atenția Prim-ministrului Români-
ei, care l-a descris simplu și corect: 
Brâncuși – sculptorul ideilor. Nici nu 
are importanță dacă mesajul trans-
mis duminică, 19 februarie, de că-
tre Nicolae Ciucă îi aparține ori a 
fost scris de către vreun consilier al 
domniei sale. Cert este că, la 147 
de ani de la nașterea Titanului de 
la Hobița, comuna Peștișani, județul 
Gorj, Prim-ministrul Nicolae Ciucă a 
mai adăugat: „Trei pietre de hotar 
măsoară în Europa istoria sculpturii: 
Phidias, Michelangelo și Brâncuși.”

MOȘTENIRE BRÂNCUȘIANĂ, LA 
TÂRGU-JIU. Creatorul sculpturii 
moderne universale – Constantin 
Brâncuși a lăsat Târgu Jiului un An-
samblu monumental fără pereche, 
alcătuit din Masa Tăcerii, Poarta 
Sărutului și Coloana Infinitului des-
pre care au scris cu profesionalism, 
acribie și competență mai mulți cri-
tici de artă și esteticieni, la loc de 
frunte fiind prof.univ.dr. Ion Mocioi 
– cu mai mult de opt titluti de cărți 
- inginerul Ștefan Georgescu-Gorjan, 
bun prieten al sculptorului, autor al 
inegalabilului volum „Amintiri des-
pre Brâncuși”, apărut în mai multe 
ediții, și fiica sa – distinsa Sorana 
Georgescu-Gorjan, autoare a volu-
mului de aforisme și eseuri „Așa gră-
it-a Brâncuși”(traduse și în limbile 
engleză și franceză!) - ale marelui 
sculptor, ce a văzut lumina zilei la 
Hobița – Vatra Geniului(cum a denu-

mit-o tot inspiratul gazetar și poet 
Ilie Purcaru).

DUMNEZEUL BRÂNCUȘI. Un îm-
pătimit iubitor de Brâncuși este și 
Constantin Zărnescu, autor al unui 
volum de aforisme brâncușiene, 
apărut în peste cinci ediții, la fel cu 
a alcătuit două volume și regretatul 
prof. Ștefan Stăiculescu, ambele 
prefațate de Constantin Zărnescu.

Evident, numărul autorilor ro-
mâni și străini care au scris des-
pre viața, opera și aforismele lui 
Constantin Brâncuși este mult mai 
mare.    Criticul de artă și roman-
cierul irlandez James T. Farrel a 
sintetizat măreția hobițanului prin 
fraza: „Lângă Shakespeare și Be-
ethoven se mai află un Dumnezeu 
– acesta este românul Constantin 
Brâncuși”. Ar mai fi multe de spus 
despre manifestările dedicate Zilei 
Naționale Constantin Brâncuși, dar, 
cu părere de rău, spațiul nu-mi mai 
permite și, cu regret, vă rog să mă 
înțelegeți, stimați cititori ai Gor-
jeanului.

ION PREDOȘANU

Gorjenii sunt îndemnați 
să redirecționeze 3,5% din 
impozitul pe venit către 
Asociația Medico Socia-
lă a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu, o 

asociație non-profit cu ajutorul că-
reia conducerea unității medicale își 
dorește să aducă un plus în dezvolta-
rea spitalului. 

„Vă rugăm să ne sprijiniți prin 
redirecționarea de până la 3,5% din 

impozitul anual pe ve-
nit către Asociația Me-
dico Socială a Spitalului 
Județean de Urgență 
Târgu-Jiu, în vederea 
dezvoltării și dotării 
secțiilor și laboratoare-
lor unității medicale”, 
transmit reprezentanții 
spitalului.

Prin intermediul pre-
vederilor din Codul Fis-
cal, orice contribuabil 
poate direcționa până la 

3,5% din impozitul anual pe venit 
către o organizație non-profit. 

Reprezentanții Asociației Medico 
Socială vor ține evidența cererilor 
privind destinația sumei reprezen-
tând până la 3,5% din impozitul 
anual datorat, astfel încât sumele 
încasate de la angajații unei secții/
compartiment să poată fi investite 
în interesul acestei secții/compar-
timent. 

„Completați, semnați și 
depuneți formularul 230 online, în-
tr-un minut, fără drumuri la ANAF. 
Trimiteți-l pe e-mail către adresa 
eugeniaciocoiu@ymail.com Echipa 
organizației se va ocupa să trimi-
tă formularul la ANAF”, conchid 
reprezentanții spitalului.

I.I.
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GELU IONESCU          

Cursa concepută de 
acesta în urmă cu 
un deceniu are loc 

în zona telescaunului vechi 
din Parâng și se desfășoară 
la lumina făcliilor și a lan-
ternelor frontale. La startul 
de sâmbătă seara zecile de 
concurenți care au fost dor-
nici să alerge pe munte au 
aflat că, pe lângă aniversarea 
de zece ani a competiției, 
vor mai sărbători ceva. A 
fost ziua de naștere a orga-
nizatorului competiției, dar 
și a primarului din Petroșani, 
Tiberiu Iacob RIdzi, care a 
dat startul pentru plecarea 
în cursă. La linia de pleca-
re s-au aliniat sportivi care 
au fost la toate cele zece 
ediții de până acum, dar și 
concurenți care au venit 
pentru prima dată. Gorjul 

Ediție aniversară ,,Parângul 
Night Challenge”!
Singura competiție de alergare montană pe parcursul 
nopții din țară, desfășurată, de regulă, în condiții me-
teo destul de potrivnice concurenților, a ajuns la cea 
de-a zecea ediție. „Parângul Night Challenge” a împli-
nit un deceniu de existență, organizator fiind nimeni 
altul decât Avram Iancu, bibliotecarul din Petroșani 
care a devenit primul romând ce a traversat Canalul 
Mânecii fără costum de neopren, el fiind și singurul om 
care a înotat până acum Dunărea de la izvoare până la 
Marea Neagră. 

nu avut niciun participant, 
dar, din Suceava, de exem-
plu, a venit Sorin Trofin, un 
adolescent care a alergat 
pentru prima dată în Parâng. 
„E prima participare pentru 
mine. N-am mai alergat ni-
ciodată pe munte, dar am 
zis să încerc acum. Am doar 
19 ani, deci când a început 
cursa asta eu aveam 9 ani. 
Am venit cu mare plăcere, 
mai ales că am aflat că e și 
ziua domnului Avram Iancu”, 
a mărturisit tânărul. 

La start a fost și Gheor-
ghe Codrea, care a parti-
cipat de-a lungul anilor la 
toate cele 10 ediții. A reușit 
să o ducă la bun sfârșit și pe 
cea de anul acesta. „Curse 
de genul acesta sunt rare, în 
general, iar alergatul noap-
tea prin zăpadă, pe munte, 
e foarte solicitant. Aici am 
început alergarea montană 

în urmă cu zece ani. Am ve-
nit la prima ediție așa, din 
curiozitate, iar apoi am par-
ticipat an de an. Anul ăsta 
mi s-a părut cea mai difici-
lă alergare pentru că pur și 
simplu te îngropai în zăpa-
dă”, a spus concurentul cel 
mai longeviv al competiției. 
Cursa nu a mai avut traseul 
tradițional de alergat până 
sus în creastă întrucât zona 
s-a aflat sub cod portocaliu 
de vreme rea. Salvamont le-a 
recomandat organizatorilor 
să reducă traseul și să evite 
zona periculoasă, mai ales 
că acolo trebuiau să stea pe 
loc și echipajele de monito-
rizare, care ar fi fost în pe-
ricol dacă stăteau în condiții 
extreme pe tot parcursul 
competiției. Toată lumea s-a 
conformat și traseul a fost 
limitat undeva la 5 kilometri 
ca distanță, o distanță care 
unora li s-a părut prea mică, 
deși pentru un om obișnuit e 
complicată și de parcurs la 
pas normal, nu să o și aler-
ge. „Se poate ajunge și până 
la finișul traseului inițial, 
dar dacă nu e recomandat 
de către Salvamont, de ce să 
ne riscăm? Nu pleacă Parân-
gul de aici. Tocmai am sosit 
de la București, am timp în 
următoarele zile, când se va 
potoli furtuna, să mergem și 
acolo. E păcat de zăpada asta 
să nu o schiem, dar să fie 
soare și vreme bună”, a spus 
unul dintre concurenți. Până 
când concurenții au străbă-
tut traseul competițional, 
Avram Iancu nu a stat de-
geaba. S-a dezbrăcat și doar 
în slip a făcut o baie de câ-
teva minute în apa aproape 

înghețată a râului Maleia, 
cel care trece și prin spatele 
casei sale, acolo unde se an-
trenează aproape în fiecare 
dimineață. 

Cei de pe mal au înghețat 
când l-au văzut cum intră în 
apa rece fără nicio ezitare. 
Ba și-a mai găsit și resurse 
pentru interviuri și discuții 
despre planurile de anul 
acesta, multe și interesante, 
care o să-l țină în priză pe 
tot parcursul lunilor urmă-
toare. Ulterior, el a împărțit 
cupele și medaliile pentru 
participanții și concurenții 
celei de-a zecea ediții, 
câștigător fiind un muncitor 
din construcții care nici mă-
car nu e implicat în activita-
tea sportivă. Cel puțin până 
acum. Iacov Boboc a avut și 

copii înscriși la cursa junio-
rilor,  și  aceștia reușind să 
fie pe primele locuri de pe 
podium. „Mă bucur că am 
ajuns sus cu ajutorul lui 
Dumnezeu Am luat locul 1, 
la fel ca și copii mei, la ca-
tegoriile lor de vârstă. Eu 
nu prea am timp să alerg 
și nici să îi antrenez pe ei 
pentru că sunt muncitor 
în construcții. Eu alerg din 
când în când, asta e a treia 
oară, dar, uite, cu voia Dom-
nului, am ajuns primul. Cei 
care vin des la competiții au 
fost foarte buni, au fost la 
câțiva pași de mine, dar eu 
am terminat primul cursa”, 
a spus câștigătorul. Valoarea 
totală a premiilor împărțite 
concurenților a fost anul 
acesta de 12.000 de lei.
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De Ziua Națională Constantin Brâncuși, ieri, 19 
februarie 2023, la o distanță de 147 de ani de la 
nașterea marelui sculptor, Primăria și Consiliul 
Local Peștișani au anunțat că satul HOBIȚA va 
găzdui în acest an, unul din concertele ce fac 
parte din Turneul Internațional Stradivarius.

Autoritățile din Peștișani transmit: ,,Turneul intitulat 
,,In mood for love”  va fi susținut de violonistul Alexan-
dru Tomescu acompaniat de vioara STRADIVARIUS Elder-
Voicu și de Adela Liculescu - pian. Concertul va avea loc 
pe 7 iulie, în curtea Casei Muzeu Constantin Brâncuși. 
Astfel, HOBIȚA se alătură comunităților importante din 
România precum Iași, Timișoara, Craiova, Sibiu, Oradea 
sau București în seria evenimentelor unde răsună celebra 
vioară STRADIVARIUS. ,,Împreună cu vioara STRADIVA-
RIUS Elder-Voicu -Obiect de Patrimoniu Național, Cate-
goria Tezaur, Alexandru Tomescu duce cele mai frumoase 
povești, mai ales către tineri și copii și, totodată, crede 
în angajamente pe termen lung, în întâlniri care rezistă 
timpului și își dezvoltă adevărata valoare, asemeni mu-
zicii.De 16 ani, Misiunea sa este de a promova muzica de 
calitate, de a schimba vieți prin cultură, creativitate și 
educație! Turneul Internațional Stradivarius înseamă o 
serie de experiențe frumoase, o colecție unică de muzică, 
de întâlniri memorabile cu tinerii și poveștile lor, care 
ne conectează la viitor. MUZICA SCHIMBĂ VIEȚI ȘI NE CO-
NECTEAZĂ LA CULTURĂ, CREATIVITATE ȘI EDUCAȚIE”!”, au 
transmis autoritățile din Peștișani.

M.C.H.

Concerte la Hobița, în cadrul 
Turneului Internațional Stradivarius

Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea

Răcorire a vremii în primă fază, urmată de 
un proces accentuat de încălzire a vremii,  
pe fondul unui soare generos, dar și cu 

Soare și vânt în următoarele zile - Temperaturile vor Soare și vânt în următoarele zile - Temperaturile vor 
urca peste normal, după o scădere ușoarăurca peste normal, după o scădere ușoară

vânt intens în unele zone..
Interval de valabilitate: Luni, 20 Februarie 

2023 - Miercuri, 22 Februarie 2023! Ziua de azi va 
prezenta la nivelul teritoriului gorjenesc o răco-
rire a vremii față de ziua de astăzi {Duminică, 19 
Februarie 2023}, întrucât maximele termice se vor 
încadra per ansamblu între: -4/-5°C { la +2000 m. 
altitudine} și 12/13°C { în zonele de deal și podiș, 
pe suprafețe extinse din județ, cu accent în are-
alele învecinate râurilor, unde aerul mai cald se 
va menține mai bine}, atmosfera păstrându-se fru-
moasă! Vântul va prezenta intensificări puternice 
în întregimea ariei montane, unde la rafală se vor 
atinge viteze cuprinse în general între: 90..100 
km/h, cu precădere în zonele înalte, zăpada de-
pusă fiind puternic spulberată, reducând vizibilita-
tea, pe alocuri semnificativ. 

Marți {21 Februarie 2023}, vremea va intra într-
un proces de încălzire, de interes, care va readuce 
valori termice maxime de până la 16-17°C în zone-
le joase de relief, implicit în Municipiul Târgu-Jiu 
{conform hărții 3} , local posibil 18°C.

Văzduhul se va menține variabil în cea mai 
mare parte a zilei, iar vântul va prezenta în con-
tinuare intensificari importante în munți, unde se 
va depăși pragul de 100 km/h, la +1800...2000 m, 
fiind așteptat transport de zăpadă, ce va reduce 
vizibilitatea. 

Notă: Temporar, intensificări se vor semnala și 
în restul Gorjului, cu viteze de 20..50 km/h. 

Ziua de miercuri { 22 Februarie 2023} va rea-
duce temperaturi peste norma climatologică, cu 
anomalii termice pozitive de +10°C peste normal, 
acestea urcând la amiază până la 16-17°C, local 
18°C, fiind așteptate valori similare cu cele de 
marți! 

Notă: Aspectul vremii se va menține plăcut, cu 

un cer parțial, iar vântul va fi în continuare feno-
menul meteorologic de interes, din arealele înal-
te! 

Context sinoptic: 
În prima zi a săptămânii, județul Gorj se va re-

găsi sub influența unei mase de aer răcoros, sosit 
pe fondul unei arii de joasă presiune atmosferică, 
ce se desfășoară la nord est de țara noastră, situ-
ându-ne la periferia să, fiind influențați scurt timp! 
Astfel, începând de marți, dinspre Nordul Africii va 
începe deplasarea către zona centrală a Europei, a 
unei dorsale anticiclonice, ce va aduce simultan o 
masă de aer cald și stabil, ca urmare a fenomene-
lor meteorologice prognozate, conform hărții 6!
•Text - prognoză neoficială: DARIUS NOROCEA 

•Surse Foto 1 și 6: Wx.charts 
•Surse foto 2-5: Meteologix
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Peste 130 de dosare de daună deschise în urma 
cutremurelor din Gorj
Cutremurele care au afectat zona Olteniei i-au determinat pe 
deținătorii de polițe de asigurare să se adreseze companiilor în ve-
derea obținerii de despăgubiri. 

Până la data de 17 februarie 
s-au deschis 139 de dosa-
re de despăgubiri privind 

polițele de asigurare obligatorii în 
16 județe, a anunțat PAID (Pool-ul 
de Asigurare Împotriva Dezastrelor), 
societatea privată de asigurări care 
emite polițele PAD de asigurare obli-
gatorie a locuințelor și plătește des-
păgubirile în caz de dezastre. 

Cele mai multe, 76 de dosare, au 
fost deschise în Gorj, județul cel mai 

afectat de aceste cutremure. 
Suma se ridică la aproximativ 

700.000 de lei. Sunt însă și pagube 
care nu pot fi acoperite doar prin 
această asigurare obligatorie, iar 
oamenii au deschis dosare și la com-
paniile de asigurări unde au avut o 
poliță facultativă. 

Acele companii au anunțat că în 
aceste zile au deschis aproape 1.000 
de dosare de despăgubire pentru 
polițele facultative.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Cât te costă să-ți asiguri locuința

Costul unei asigurări obligatorii 
pentru locuință este de 10 sau 20 de 
euro pe an. Se pot adăuga alte ris-
curi, dar valoarea poliței crește.

„Sistemul de asigurări a locuinței 
din România este format din doi pași: 
unul obligatoriu și unul opțional. 
Primul pas, obligatoriu, este polița 
numită PAD, polița obligatorie împo-
triva dezastrelor naturale. Ea acope-
ră trei riscuri: cutremur, inundații ca 
fenomen meteo și alunecări de teren 
ca fenomen natural și acoperă doar 
până la limita totală de 20.000 euro 
pentru locuințele construite din ma-
teriale rezistente, până la 10.000 
euro pentru locuințele construite din 
chirpici, paiantă sau alte materiale, 
doar atât, până la această sumă”, 

a precizat Cosmin Tudor, director în 
cadrul societății de asigurări cu capi-
tal privat PAID România.

Compania mai anunță că asigurații 
nu trebuie să se deplaseze sau să se 
adreseze INCDFP pentru obținerea 
dovezilor privind producerea cutre-
murelor, rapoartele în acest sens 
fiind deja atât în posesia PAID, cât 
și a tuturor asigurătorilor implicați 
în gestionarea dosarelor de daună. 
„Avem toate detaliile necesare și su-
ficiente pentru instrumentarea co-
rectă a daunelor înregistrate. Con-
tinuăm demersurile de digitalizare 
și automatizare a procedurii, astfel 
încât proprietarii ale căror locuințe 
au fost afectate să nu fie puși în mod 
inutil pe drumuri”, spune Nicoleta 
Radu, Director General al PAID.

I.I.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

c
ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii simt nevoia să se conecteze cu lumea lor 

interioară. În această zi sunt mai introvertiți, iar accentul 
este pus pe pe visele și dorințele lor.  Aveți nevoie de 
timp pe care să îl petreceți în liniște, iar faptul că vreți 
să fiți singuri este normal din când în când.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Atracțiile din această zi vă țin pe deplin implicați. Veți 

avea parte de plăceri intense și plăcute. Cei din jur vor aprecia 
demonstrațiile voastre de putere. Nu sunteți dispuși să faceți 
nici un fel de compromis în această zi. Pentru că sunteți siguri 
pe voi, veți putea obține tot ceea ce vă doriți.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
În această zi Gemenii simt nevoia să fie luați mai 

mult în serios și de a fi apreciați pentru munca lor. 
Astăzi veți reuși să comunicați mult mai ușor și veți 

reuși să rezolvați orice problemă. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au o stare de nervozitate. Sunt afectate 

relațiile cu femeile, în cadrul cărora vor exista anumite 
tensiuni. Vor fi mai puțini dependenți de anumite 
persoane. Este posibil să vă asumați răspunderea 
pentru noi acțiuni.

LEU: 23 iulie – 22 august
Veți simți o armonie dintre corp și spirit. Profitați de acest aspect 

și începeți ceva nou. Fiți încrezători și veți obține cu ușurință tot ceea 
ce vă doriți. Sunteți entuziasmat de tot ceea ce vă înconjoară și este 
un moment oportun să începeți ceva nou.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele își doresc cu ardoare un moment de intimitate emoțională 

și o apropiere romantică față de partener. La muncă veți construi relații 
bazate pe încredere reciprocă. Persoanele apropiate vor avea mai multă 
încredere în voi și vor îndrăzni să apeleze la ajutorul vostru.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Atitudinea voastră vă va împinge să spre urmărirea in-

tereselor proprii, iar cei din jur tind să fie atrași de acest 
aspect, deoarece vă înfățișați ca o persoană care știe ce ce 
vrea și face eforturile necesare pentru a-și transforma visele 
în realitate.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Afinitatea pe care ați găsit-o pentru problemele sufletului vă va ajuta să vă 

întăriți legăturile pe care le aveți cu cei dragi și chiar vă va determina să creați 
altele noi. Vă veți bucura de faptul că veți reuși să cunoașteți oameni noi în viața 
dumneavoastră cu care veți reuși să creați legături strânse de prietenie.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Este posibil să vă loviți de un val de nostalgie și să aduceți în prim 

plan amintirile plăcute. De asemenea, amintirile neplăcute pot ieși și ele la 
suprafață și există riscul să să vă provoace o anumită neplăcere și neliniște.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Relațiile pe care le aveți vor deveni mult mai importante 

datorită nevoii voastre de a vă conectat cu cineva de sex opus. 
Dacă nu sunteți într-o relație, fiți atent pentru că este posibil să 
apară cineva de care să vă îndrăgostiți iremediabil. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Din cauza stării de irascibilitate pe care le aveți în ultima 

perioadă este posibil să produceți o distanțare în relația de cuplu. 
Este posibil să vă confruntați cu anumite situații negative care vă 
vor copleși. Aceste stări negative se vor reflecta în principal în 
casa personală, în familie.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Discreția este foarte importantă pentru voi în 

această perioadă. Vreți să păstrați o relație secre-
tă. Veți face tot posibilul să descoperiți adevăra-
tele sentimente ale celeilalte persoane, sau chiar 
propriile sentimente. Veți reuși să scăpați de tot 
ceea ce este negativ în viața voastră.

HOROSCOP

20 februarie 202320 februarie 2023

Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare 
pentru Fizica Pământului (INCDFP) are mon-
tată, la Bâltișoara – Runcu, o stație perma-
nentă GPS de înaltă rezoluție, destinată mo-
nitorizării mișcărilor crustale, încă din 2013. 
Dispozitivul apare într-un tabel cu rețeaua 
permanentă, publicat pe pagina de internet a 
instituției. Niciun specialist INCDFP nu a făcut 
referire la datele transmise de acel dispozi-
tiv, nici înainte și nici după primul cutremur 
din Gorj, din acest an. De altfel, în pozițiile 
publice ale INCDFP și rapoartele cu seismele 
din Gorj, din iulie anul trecut și de săptămâna 
trecută, nu sunt menționate date concrete cu 
activitatea seismică din zonă.

CLAUDIU MATEI                     

Un dispozitiv de monitorizare a mișcărilor 
crustale a fost montat, în 2013, în satul 
Bâltișoara, comuna Runcu de cei de la 

INCDFP, în contextul în care Oltenia era inclusă în 
zonele seismice din România, potrivit unui docu-
ment oficial postat pe site-ul instituției. 

,,Evenimentele de suprafață produse în Ro-
mânia sunt generate în mai multe zone seismice 
cum ar fi: Vrancea, Făgăraș-Câmpulung, Sinaia, 
Oltenia…”.

Cutremurele din Gorj, o enigmă și pentru INFP! 
Specialiștii nu spun nimic despre stația permanentă 
GPS, montată în urmă cu 10 ani în Bâltișoara!

Anul trecut, pe 16 iulie, la ora 10.39.21, a avut 
loc, în Gorj, la Stănești, un cutremur cu magnitu-
dinea 4.0. 

În raportul oficial al INCDFP în care sunt redați 
parametrii evenimentului se menționa că acesta 
a fost localizat ,,în apropierea contactului dintre 
Depresiunea Getică și Orogenul Carpaților. (…) 
Tectonica regiunii este caracterizată de două sis-
teme de falii. (…) Activitatea seismică în această 
zonă este sporadică”.

Cât de ,,sporadică” se putea observa pe o har-
tă prezentată în documentul citat, în care în zona 
de nord a Gorjului apar o mulțime de puncte roșii, 

care reprezintă ,,distribuția epicentrelor cutre-
murelor din zonă”.

Zilele trecute, după sutele de cutremure din 
Gorj, primarul comunei Schela, Gabriel Deteșan a 
declarat la Radio Accent că la Școala Generală din 
satul Arsuri a fost montat un sistem de suprave-
ghere seismică, în urmă cu mai bine de un an, dar 
autoritățile nu știau de acest dispozitiv. 

Nu se știe cu exactitate dacă dispozitivul a fost 
montat înainte sau după cutremurul din luna iu-
lie a anului trecut, însă informații de la această 
stație puteau fi transmise pe 13 sau 14 februarie, 
când în Gorj, la doar câteva zeci de kilometric de 
Schela au avut loc două cutremure, cu magnitudi-
nea de 5.2 și 5.7.. 

Raportul celor două cutremure e la fel de la-
pidar și aproape identic cu cel întocmit cu un an 
în urmă.

Culmea este că pentru niciunul din cele două 
cutremure de săptămâna trecută, și nici pentru 
cel din iulie 2022, nu sunt menționate date pri-
mare de la stația montată în urmă cu 10 ani la 
Bâltișoara. 

În urmă cu două zile INCDFP anunța că a montat 
alte trei staţii seismice şi cinci GPS în localităţile 
Leleşti, Runcu, Peştisani şi Bâltişoara, ,,în vede-
rea cercetărilor privind procesul de desfăşurare a 
cutremurelor şi efectele produse de acestea”.

Trebuie spus doar că utilizatorii telefoanelor 
cu sistem de operare Android pot primi o alertă de 
cutremur de la Google, cu câteva secunde înainte 
de producerea seismului. 

Sursa este Serviciul american de prospecțiuni 
geologice (USGS) care furnizează informații în 
timp real despre seismele care au avut loc în 
lume.

,,Specialiștii” INCDFP nu pot oferi mai multe 
amănunte despre seisme nici după producerea 
acestora și în condițiile în care au montate siste-
me de monitorizare în mai multe zone din țară.
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Inspecție tehnică extinsă pentru școlile Inspecție tehnică extinsă pentru școlile 
afectate de seismeafectate de seisme
Comisiile mixte stabilite pentru evaluarea stării tehnice a imobilelor și a 
gradului de afectare a structurii de rezistență a clădirilor din Gorj reco-
mandă extinderea inspecției pentru mai multe școli și grădinițe din județ, 
după ce au constatat că majoritatea prezintă fisuri la nivelul tencuielii și 
al tavanului.

Vineri au fost verificate noi 
școli din municipiul Târgu-
Jiu, cele din orașul Tismana, 

comunele Stănești, Runcu și o parte 
din Arcani. 

În Târgu-Jiu au fost depistate 
probleme la Grădinița cu Program 
Normal nr. 20, Liceul Tehnic „Ion 
Mincu”,  Liceul Auto „Traian Vuia”, 
Școala Gimnazială nr. 7, Grădinița cu 
program prelungit nr.13, Grădinița cu 
program prelungit nr.7 și Grădinița 
cu program prelungit Preajba. 

De exemplu, la grădinița din 

Preajba au fost constatate fisuri pe 
pereții interiori pe verticală, fiind 
restricționat accesul în zona muze-
ului și a sălii de spectacole din in-
cintă. 

La Liceul Tehnologic din Tismana 
este necesară o expertiză tehnică și 
a fost interzisă utilizarea pe latu-
ra de nord la etajul clădirii, iar la 
Școala Gimnazială Celei s-a interzis 
utilizarea clădirii pe latura stângă 
până la grinda suspendată.

Probleme sunt și Stănești, Ar-
cani și Runcu. „În comuna Arcani, la 

școala gimnazială sunt fisuri orizon-
tale, verticale și la 45 de grade, pe 
perete între casa scării și sala de cla-
să P+1; pe pereți săli de clasă interi-
ori și exteriori grav afectați; structu-
ră de rezistență grav afectată. Este 
necesară realizarea unei expertize 
tehnice, accesul interzis și interzi-
cerea utilizării imobilului. În comuna 
Runcu, la Școala Primară Valea Mare, 
structura de rezistență a imobilului 
este afectată. În comuna Stănești, 
la Școala Gimnazială Stănești, se 
recomandă o inspecție extinsă, iar 
la Școala Primară Călești, unde sunt 
fisuri ale fundației și pereților exte-
riori pe latura de Est a amfiteatrului 
școlii, se recomandă o inspecție ex-
tinsă, interzicerea accesului în am-
fiteatru și restricționarea accesului 
în spațiile alăturate”, au raportat 
autoritățile.

Continuă verificările în teren

În plus, în săptămâna 20-
24.02.2023, administratorii clădirilor 
cu destinație unitate de învățământ 
vor desfășura lucrări specifice pen-
tru îndepărtarea efectelor produse 
de cutremurele care s-au produs în 
județul Gorj.

„Subliniem faptul că la clădirile 

cu destinație locuință individuală 
sau colectivă unde au fost semna-
late fisuri sau alte efecte ale cu-
tremurelor, comisiile deplasate în 
teren nu au observat elemente ale 
structurilor de rezistență afectate. 
Acolo unde există fisuri superficia-
le sau alte efecte ale cutremurelor 
apărute la construcțiile individuale, 
cetățenii care dețin asigurări ale 
imobilelor pot iniția demersurile și 
procedurile legale pentru despăgu-
bire”, a anunțat prefectul Cristina 
Cilibiu.

Toate comisiile mixte sunt în te-
ren, iar în zilele următoare vor con-
tinua activitatea de evaluare a stă-
rii tehnice a imobilelor și evaluarea 
gradului de afectare a structurii de 
rezistență la clădirile unde au fost 
semnalate fisuri, atât la solicitările 
primite din partea cetățenilor, cât și 
din partea autorităților locale.

După verificările din teren, se va 
trece la evaluarea pagubelor.

Majoritatea elevilor din Gorj nu 
se întorc în clase de luni, desfășurând 
în această săptămână activități edu-
cative ce țin de „Școala altfel” sau 
„Săptămâna verde”, care nu necesi-
tă prezența la școală.

I.I.
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Diana Șoșoacă, senator în Parlamentul Româ-
niei, președinte al SOS România, a fost prezentă 
duminică la Târgu-Jiu și la Hobița pentru a mar-
ca, alături de colegii săi de partid, nașterea ma-
relui sculptor Constantin Brâncuși. 

La Hobița, Diana Șoșoacă a fost întâmpinată 
de zeci de persoane din Iași, Dolj, Argeș, Vâlcea, 
membri ai SOS România. 

Senatorul Diana Șoșoacă, prezent la Hobița și Târgu-Jiu pentru Senatorul Diana Șoșoacă, prezent la Hobița și Târgu-Jiu pentru 
manifestările Brâncuși! Simpozion organizat de SOS Româniamanifestările Brâncuși! Simpozion organizat de SOS România

Parlamentarul a adus la Hobița oameni de cul-
tură, culte și istorici, persoane foarte cunoscute  
și de mare probitate profesională. 

A pregătit astfel la Târgu-Jiu și un simpozion 
dedicat Titanului de la Hobița.

Numeroase persoane din țară au discutat și au 
ascultat informații prețioase despre Brâncuși. 

,,Mă așteptam ca municipiul Târgu-Jiu să fie 
plin, parcul să fie plin de turiști, de copii, este 
păcat că Brâncuși a fost aproape uitat. Noi am 
marcat acest eveniment, a mai făcut-o și un alt 

partid politic, dar eu credeam că nu o să avem 
loc în parc de atâta lume. Că o să fie numeroși 
politicieni, la Hobița, dar și autorități, că va fi 

implicată Biserica. Păcat de acest oraș care ar fi tre-
buit să trașcă doar din turism", a declarat senatorul 
Diana Șoșoacă. 

A.S.
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
19 februarie 202319 februarie 2023

Loto 6/49:     41, 46, 28, 24, 26, 47 
Loto 5/40:     30, 20, 13, 21, 2, 39 
Joker:     5, 18, 23, 31, 30 +3 
Noroc:     9 1 4 0 8 6 9 

Noroc Plus:     4 1 3 9 7 2 

Super Noroc:    4 7 4 3 9 4

Nu este un secret că, Dorina Jia-
nu, prin susținerea lui Dan Ilie 
Morega, om politic de vaza al 

județului Gorj și cu influență vastă re-
cunoscută local și județean, a fost pro-
pulsată ca director al Direcției Financiar 
Contabile în Societatea Natională a Lig-
nitului Oltenia, ca om de bază și influ-
encer. De altfel, Dorina Jianu a fost una 
dintre persoanele care a  recomandat 
conducerii SNLO, cedarea creanțelor 
companiei către Best Recuperare Crean-
te SRL, o firma de apartament și de la 
care a cam luat praful de pe tobă, eve-
nimentele pe aceasta situație specifică 
fiind relevată de presa vremii, în anii 
2009 - 2010. Din aceasta cauză a fost și 
concediată, dar tot datorită influenței 
potentaților vremii asupra Președintelui 
Secției Conflicte de Munca de la Tribu-
nalul Gorj, este reangajată în 2010 cu 
toate că postul de director fusese efec-
tiv desființat. După acest eveniment 
nefericit în viața profesională a Dorinei 
Jianu, tot datorită susținerii fostului de-
putat în fața managerului Laurențiu Ciu-
rel,  cel din urmă o numește pe Dorina 
Jianu ca Șef Departament Juridic, adică 
sefa juriștilor din CEO. Numai că "Pușa" 
cum o numesc amicii pe Dorina Jianu, 
datorita prieteniei cu Marin Condescu si 
Viorel Temelescu, era mai mult pleca-
tă în delegații cu fotbaliști de la clubul 
Pandurii, fapt ce i-a atras schimbarea. 

Visul Dorinei Jianu era însă, să fie 
în continuare șef al juriștilor din CEO, 
dar nu oricum, ci neapărat director, 
pentru că avea dublă specializare și era 
chiar potrivită. Oportunitatea apare la 
sfârșitul anului 2015, când Laurențiu Ciu-
rel este schimbat din Directoratul CEO 
și numit Laurențiu Ciubotarică, manager 
care venea din privat. Ciubotarică, sub 
influența lui Condescu, o numește pe 
Dorina Jianu, Director al Direcției Ju-
ridice din CEO. Având aceasta poziție, 
il consiliază juridic pe noul președinte 
al directoratului care își dorea să sca-
pe de Medintu Aurel, pe atunci mem-
bru de directorat. Ca urmare a acestei 
consilieri juridice profunde și bazată pe 
raționamente de înaltă ”elevație doc-
trinară” și din jurisprudență, atât Lau-
rentiu Ciobotarică, managerul CEO,  cât 
și șefa juriștilor companiei au suportat 
rigorile legii. Astfel, aceasta este con-
damnată cu interzicerea dreptului de a 
mai reprezenta societatea în instanță și 
a mai ocupa funcția de director timp de 
trei ani. Pe lângă interzicerea acestor 
drepturi, instanța de judecata a obli-
gat-o să mai plătească, împreună cu alți 

Dorina Jianu, cu tot cu condamnare, rămâne 
consilierul juridic al Directoratului CE Oltenia!
Dorina Jianu, consilierul Directoratului CEO care și-a angajat soțul se-
xagenar în companie, rămâne salariatul Complexului Energetic Oltenia 
cu o evoluție profesională și salarială de excepție, datorată nu neparat 
cunoștințelor intelectuale, ci datorită cunoștințelor cu persoane din 
mediul politic, sportiv și de prietenie cu persoanele aflate în funcții de 
conducere din compania de stat.

membri de Directorat, banii dați lui 
Medintu Aurel.

Opinia juridică care a 
costat! 

Dorina Jianu, în tot acest proces 
penal, a pozat în victimă, spunând 
că, de fapt, ea nu a dat decât o opi-
nie juridică președintelui directora-
tului, însă documentele de la dosar o 
contrazic total. Munca Dorinei Jianu 
trebuie plătită consistent, că dacă 
tot fusese obligată de instanță să 
plătească banii dați lui Medintu, tre-
buia să aibă venituri pe măsură. 

Si atunci, următorul manager, 
Burlan, îi acordă acesteia, salariu 
bun și spor de conducere, dar fără 
a avea pe cineva în subordine, la 
care se mai adaugă și plata ca parte 
a secretariatului tehnic la ședințele 
AGA. Astfel, salariul consilierei ajun-
ge cât al unui director și, daca tot 
are acest salariu, i s-a mai dat, cu 
dedicație, și mașină cu șofer.

Soțul, angajat cu clasa 30!

Asta nu este tot, pentru că Do-
rina Jianu, fiind vajnicul apărător 
al Directoratului, vede că în 2022, 
această structură angajează, fără 
număr, cu influență politică, sindi-
cate, primari, o mulțime de oameni 
sub motivul că o să crească producția 
de cărbune și energie a compani-
ei. Acum că producția nu a crescut, 
ba dimpotrivă a scăzut, a fost doar 
ghinion pentru uni, dar pentru Dori-
na Jianu o oportunitate de a-și spori 
veniturile familiei și, prin lobby,  pro-
pune Directoratului să-i fie angajat 
și soțul, om venerabil în vârstă de 
60 de ani, care să-și aducă aportul 
la bunăstarea familiei și scăderea 
productivității la nivel de CEO. Oare 
care a fost justificarea la angajare 
în detrimentul altor persoane tinere 
și cu experiență si pofta de muncă? 
Nici nu mai contează, atâta timp cât, 
pe colțul fiecărei file a notei de di-
rectorat, la angajarea soțului Dorinei 
Jianu, a stat semnătura soției, si prin 
semnătură a validat că totul este le-
gal și corect. Dar, ca și la reclamele 
de vânzare de pe TV, asta nu e tot, 
pentru că și soțul Dorinei Jianu este 
un om care merită plătit corespunză-
tor pentru stat degeaba. Astfel, când 

a fost angajat la SE Rovinari, i s-a dat 
post de electrician (probabil post liber 
în organigramă și notificat AJOFM), 
cu clasa 10, adică salariul minim pe 
companie, dar, minune, după numai 
o lună, soțul Dorinei Jianu demon-
strează capacitați nebănuite de pro-
fesionalism și, din electrician, ajunge 
revizor tehnic (probabil înființat în 
organigramă și de asemenea notificat 
AJOFM), la parcul auto al Termocen-
tralei Rovinari, majorându-i-se clasa 
de 3 ori, adică de la clasa 10 ajunge 
la 30. Sunt persoane în CEO care nici 
după 20 de ani de activitate nu ajung 
la clasa 30.Tot in contul ,,realizări-
lor” notabile ale Dorinei Jianu este 
trecută și divizarea Craiova 2, putând 
aranja lucrurile, faptele și datele in 
așa fel încât totul să pară corect. Câ-
teva indicii de nelegalitate ar fi, pe 
de o parte, faptul că în masa patri-
monială ce a făcut parte din raportul 
de evaluare de la divizare, nu a fost 
evaluat și sediul din centrul Craiovei 

ce aparține CEO, dar prin tranzacții 
pe sub mână a fost dat către SE Cra-
iova. Culmea este că,  după ce l-a 
dat, CEO a închiriat spații de birouri 
în acel sediu de la SE Craiova, pentru 
persoane care au stat și stau degea-
ba și mai plătește și chirie și utilități. 
O altă soluție ciudată, asumată prin 
procesul de divizare, este că CEO 
plătește ratele împrumutului luat de 
SE Craiova pentru proiectul de desul-
furare, în condițiile în care activul nu 
mai este in patrimoniul CEO. Ca să nu 
mai vorbim de prețul de vânzare al 
cărbunelui către SE Craiova care este 
mult sub costul de producție al CEO 
(poate se sesizează Curtea de Con-
turi și ANAF și pe aceste aspecte). Am 
relatat o parte din fapte și acte ale 
consilierului directoratului CEO, iar 
întrebarea, retorică de altfel, este: 
oare, noul președinte al directoratu-
lui, Plaveti, o va menține pe aceasta 
în aceeași poziție? 

A.S.
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,,Eu, vă mulţumesc foarte mult şi sper ca această carte a mea să ,,Eu, vă mulţumesc foarte mult şi sper ca această carte a mea să 
mărturisească «rugăciunea» mea către Constantin Brâncuşi…”!mărturisească «rugăciunea» mea către Constantin Brâncuşi…”!

Aşa cum am precizat în urmă cu patru zile, 
joi, 16 februarie 2023, cu prilejul aniversă-
rii celor 147 de ani de la naşterea lui Con-

stantin Brâncuşi, în organizarea Consiliului local şi a 
Primăriei Peştişani, cu sprijinul Fundaţiei cultural-şti-
inţifice «Casa Brâncuşi» Hobiţa, a Liceului tehnologic 
Peştişani, la Căminul cultural din satul Brădiceni s-a 
desfăşurat o interesantă şi reuşită manifestare cultu-
ral-educativă de o aleasă ţinută, la care au partici-
pat reprezentanţi ai administraţiei publice locale şi 
judeţene, oameni de cultură, scriitori, poeţi, autori 
de carte, printre care putem aminti pe: dl Cosmin 
Pigui, primarul comunei Peştişani, scriitorul, poetul 
şi strălucitul nostru gorjean, dl Nicolae Dragoş, prof. 
univ. dr. Moise Bojincă, sufletul neobosit al manifes-
tării, prof. dr. Gheorghe Nichifor, vicepreşedinte al 
Consiliului judeţean Gorj, prof. dr. Zenovie Cârlugea, 
prof. dr. Ion Mocioi, artistul Florin Preda-Dochinoiu, 
publicistul Viorel Mirea, Mihaela Dobre Mirea, Ion 
M. Ungureanu, ec. dr. Victor Troacă, președinte al 
Asociației Cercetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni 
«Al. D. Șerban» Târgu-Jiu, Mircea Tutunaru, Cerna Ion 
Sabin, Modoran Romulus, Popescu Daniel, Pauliş Ga-
briel, Pauliş Nicoleta - Katalina, Constantin Codiţă, 
Petre Cornoiu, Gheorghe Borc, Brâncuş Ion, Popescu 
Nicolae, Blendea Emil, Cotan Vasile, Cotan Cornelia, 
Turcu Ilie, Pârvulescu Ionel – preot, Cristi Mohora, Di-
aconescu Delia, Coară Isabela, Pârvulescu Ana-Maria, 
Băran Doina, Gelatu Angela Fuiorea, Purec Petruţa, 
Nărban Adriana, prof. unv. dr. Medar Lucian, Bobaru 
George, Gheorghe Cărbunescu, Mihai Sporiş, Cismaşu 
Nicolae şi alţii. 

,,Mulţumesc, acestui mare artist, domnul 
Florin Preda-Dochinoiu”! 

După cuvântul inaugural rostit de către d-l pri-
mar Cosmin Pigui, în care a mulţumit celor prezenţi 
pentru participarea la o manifestare «acasă la Brân-
cuşi», a fost vernisată expoziţia de pictură şi sculp-
tură intitulată: «Metafore de lumini şi culori», cu 
o serie de lucrări inspirate din opera lui Constantin 
Brâncuşi, având ca autor pe cunoscutul artist Florin 
Preda-Dochinoiu, iar, în continuare, a fost lansat Al-
bumul liric: «VIS cu PASĂREA BRÂNCUŞI», avându-l 
ca iniţiator şi autor pe scriitorul Nicolae Dragoş, în 
colaborare cu dl Florin Preda-Dochinoiu, şi avându-i 
curatori pe domnii Ion Mocioi şi Zenovie Cârlugea, 
care au evidenţiat figura remarcabilă a omului și ar-
tistului, a persoanalităţii şi a operei marelui sculptor, 
care, pe măsura scurgerii timpului, putem spune că 
devine ca o tot mai pregnantă tentaţie spre elibe-
rarea de manifestarea efemerului, spre găsirea de 
sine a geniului creator, profund corelat cu aprecierile 
urmaşilor, prin redarea înaintării omului spre absolut 
şi prin revenirea la esențial, ca destin asumat într-o 
lume într-o continuă devenire! Căutând o motivaţie 
şi în acelaşi timp o explicaţie pertinentă a publicării 
acestui volum, domnul Nicolae Dragoş a pornit de la 
un «remember» al biografiei sale exemplare şi a în-
ceput prin a spune: ,,Îmi plăcea să merg la expoziţii 
de artă şi atunci, trăia Petre Comarnescu, care stătea 
pe undeva pe lângă «Grădina Icoanei», când m-am 

dus ca să-mi dea câteva cărţi despre arta plastică, 
pentru ca să văd şi eu ce pot studia, şi mi-a dat o 
istorie a artei plastice româneşti în domeniul pictu-
rii, care era făcută de academicianul Oprescu. Cred 
că mai am şi acum pe acasă această carte pe care o 
păstrez! Spre bucuria mea, după terminarea studii-
lor, am ajuns la Târgu-Cărbuneşti, professor la liceu, 
unde am avut şi câţiva buni elevi, vreo doi sunt aici 
în sală şi poate că o să-i cunoaşteţi, dar, mulţumesc 
celor de la Vâlcea şi prietenului meu de la Drobeta 
Turnu-Severin, poetul, prozatorul şi publicistul Viorel 
Mirea, care este însoţit numai de doamna sa, pentru 
că domnul Gheorghe Cărbunescu este flancat, ca de 
două gărzi importante, personalităţi ale Vâlcii! Deci, 
eu am văzut la Târgu-Jiu cele trei opere brâncuşie-
ne care se îngemănează într-o metaforă unică, după 
1960. Aflasem despre Brâncuşi mai înainte, dar, nu-
mai după ce aflasem despre Tudor Arghezi, care este 
tutelar pentru mine, de când îl studiasem în liceu, 
chiar dacă suferise şi el rigorile proletcultismului! As-
tăzi, trebuie să le mulţumesc domnilor Zenovie Câr-
lugea, scriitor şi critic literar, prof. Ion Mocioi, unul 
dintre marii specialişti ai noştri în arta brâncuşiană, 
două personalităţi ale Gorjului, dar, mai este cine-
va, tot o personalitate, iar acest lucru e bine, pentru 
că avem personalităţi, chiar în fruntea unor instituţii 
care au şi responsabilităţi administrative, un istoric 
ale cărui cărţi le-am citit cu interes, cu lucrări con-
sacrate unor figuri importante pentru Gorjul nostru, 
domnul Gheorghe Nichifor, care şi-a făcut timp ca să 
vină aici! Mă bucur că aţi venit, iar, acum, vreau să-i 
mulţumesc prietenului meu, Florin Preda-Dochinoiu, 
care a lucrat pe lemn anumite picturi şi chiar m-am 
întrebat, dacă nu se poate cumva prepara lemnul mai 
bine, ca să reziste în timp, că ar fi păcat ca lucrările 
care au fost inspirate de Brâncuşi, să nu se păstreze 
mult timp în toată frumuseţea lor! Am să mă apropii 
de sfârşit, pentru că aş avea multe să spun! În 1967, 
la zece ani de la moartea lui Brâncuşi, am făcut o 
vizită la Paris! Era prima ţară occidentală pe care o 
vizitam şi am ţinut, printre altele, să mă «întâlnesc» 
cu Brâncuşi! Nu l-am găsit în Montparnasse, atelierul 
nu mai era acolo, iar, lucrările sale fuseseră mutate 
la «Muzeul omului», aşa cum se numea atunci” a pre-
cizat domnul Dragoş! 

,,Mulţumesc celor doi intelectuali şi per-
sonalităţi ale Gorjului, domnii Zenovie 
Cârlugea şi Ion Mocioi”! 

În continuare, domnia sa a spus: ,,Am vrut să-i văd 
locul de veci şi am mers în Montparnasse, mai ales 
că în tinereţea mea de atunci, nu mi-am propus ca 
să-mi iau un ghid, ca să-l găsesc singur pe Brâncuşi! 
Deci, fără un ghid de orientare, am ajuns când era 
în luna decembrie, ploua, iar, atunci, Brâncuşi nu îi 
avea alături şi pe cei doi care au avut grijă de el! O 
blasfemie, n-aveau ce să caute în mormântul în care 
era Brâncuşi, oricâtă grijă au avut de el! Ploua, erau 
câteva flori, dar, ceea ce m-a impresionat, era o lu-
mânare care ardea, chiar dacă ploua cu fulguială, fla-
căra ei nu s-a stins! M-a însoţit  foarte multă vreme 
această imagine şi cred că a durat vreo cincisprezece 

ani până ce am scris un poem, mult mai târziu decât 
«Coloana de-a lungul», pentru că poemele mele des-
pre Brâncuşi sunt scrise din 1972, până acum un an, 
şi nu le-am scris deodată, ele s-au născut din când în 
când! Iată, poezia care se cheamă: «O amintire» şi pe 
care v-o recit acum: «Ploua în cimitir la Montparnas-
se…/ Era demult, în veacul ce-a trecut,/ acum, din 
timp, puţin a mai rămas/ până la clipa-mbrăţişării-n 
lut./ Se-ntuneca în timp şi-n anotimp, / când paşii mă 
purtară, parcă de îngeri duşi, / printre străine cru-
ci, uitate-n fără timp,/ în căutarea crucii străbunului 
Brâncuşi./ Ploua în Montparnasse la cimitir…/ Pe les-
pedea tăcută de mormânt, / prin lacrimi, drumul ploii 
- trist delir - / cerul ducea să plângă pe pământ./ Din 
marmura clădită-n resemnare, / cu simplitate m-a în-
tâmpinat / un nume… Lângă el, o lumânare/ veghea 
pe cel în lut întemniţat. / Era decembrie şi, deodată, 
printre / stropii de ploaie, brusc, au început/ să nin-
gă ale cerurilor vintre/ prin recii fulgi plutind spre 
mortul lut./ Înmărmurit, priveam cum ploaie, zloată, 
/ să stingă lumânarea, spre pământ / se prăvăleau 
şi nu-ncetau să cadă, / dar ea de veghe sângera ar-
zând./ …Ploua ciudat, continua să ningă,/ în nici un 
chip n-au izbutit s-o stingă.». Deci, cum spuneam, 
poezia inspirată în 1967 s-a scris mult mai târziu! Şi 
ca să pun o vorbă bună la «putere», aş vrea să spun 
că le mulţumesc celor doi intelectuali şi personalităţi 
ale Gorjului, domnii Zenovie Cârlugea şi Ion Mocioi, 
doi oameni care dincolo de valoarea culturală, spi-
rituală, au şi o valoare civică, prin prezenţa în viaţa 
culturală a oraşului, doi cetăţeni de onoare ai Gorjulu 
şi ai Târgu-Jiului, şi sper ca această recunoaştere să 
fie oficializată! Bănuind că va veni şi domnul Nichifor, 
am notat următoarele versuri: «Titluri şi recunoaşteri 
după moarte,/ să nu se mai accepte, a spus în testa-
ment/ Că n-o să aibă, cel ce-atunci le-mparte, / Cui 
mâna să i-o strângă, el nemaifiind prezent!». Eu vă 
mulţumesc foarte mult şi sper ca această carte a mea 
să mărturisească «rugăciunea» mea către Brâncuşi, 
ca să-i mulţumesc, încă o dată, acestui mare artist, 
domnul Florin Preda-Dochinoiu, care a început de 
aproape doi ani să «scrie» în culori ceea ce vedeţi în 
această expoziţie şi spre uimirea mea, am văzut acum 
că unele dintre lucrări nu sunt în carte, pentru că nici 
nu le făcuse! Mulţumesc tuturor celor care au venit 
de la Vâlcea, de la Mehedinţi, deci, trei judeţe le am, 
şi mai sunt două judeţe care ţin de Oltenia, Oltul şi 
Doljul! Ideea este că noi am făcut această carte, dar, 
în această zonă a Olteniei sunt mulţi poeţi inspiraţi de 
Brâncuşi, prin poeme şi versuri! (VA URMA)

Profesor dr. Vasile GOGONEApe undeva pe lângă Grădina Icoanei , când m am g ş p Profesor dr. Vasile GOGONEAf

Cursuri online la UCBCursuri online la UCB
Având în vedere activitatea seismică manifesta-

tă în ultimele zile în județul Gorj, pentru siguranța 
studenților și angajaților, Consiliul de Administrație 
al Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu 
a decis desfășurarea tuturor activităților didactice 
în regim online în perioada 20-24 februarie 2023.

În plus, activitățile administrative se vor 
desfășura cu asigurarea minimului de personal. 

S-a mai decis reprogramarea examenelor de la 
Departamentul pentru Pregătirea Personalului Di-

dactic, în funcție de evoluția evenimentelor.
La nivelul județului Gorj, în săptămâna 20 – 

24 februarie, 87 de școli vor desfășura activități 
specifice pentru „Școala Altfel” sau „Săptămâ-
na verde”, conform hotărârilor Consiliilor de 
Administrație ale unităților de învățământ.

În schimb, 22 de instituții școlare, între care 
zece grădinițe, vor începe activitatea în format 
fizic. 

I.I.
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Manifestări culturale dedicate împlinirii a 147 de ani Manifestări culturale dedicate împlinirii a 147 de ani 
de la nașterea lui CONSTANTIN BRĂNCUȘIde la nașterea lui CONSTANTIN BRĂNCUȘI

După ce în data de 17 februarie 
2023 Muzeul Național ,,Constantin 
Brăncuși” din municipiul Tărgu-Jiu 
a fost gazda vernisajului expoziției 
,,Pietrele timpului”, autor Ștefan 
Bălog, duminică, 19 februarie a.c., 
sediul Galeriilor municipale de Artă 
s-a dovedit neîncăpător pentru 
numeroșii participanți la un alt eve-
niment cultural: este vorba despre 
vernisajul expoziției ,,Aproape de-
parte” aparținănd talentatei Maria 
Balea.

Manifestarea culturală a debutat 
de la ora 16.00 la Galeriile Munici-
pale de Artă ,,Constantin Brăncuși” 
din urbea situată pe Jiul de Sus, și 
a avut drept amfitrion pe criticul 
de artă Cătălin Davidescu, cura-
torul expoziției fiind Florin Gheor-
ghiu. În prezența a numeroși oa-
meni de cultură gorjeni și nu numai, 

participanții s-au putut bucura de 
cele mai noi creații ale Mariei Balea. 
Absolventă a Universitătii de Artă și 
Design din Cluj-Napoca, autoarea 
expoziției a participat pănă acum la 
numeroase evenimente, simpozioane 
și manifestări culturale desfășurate 
în numeroase țări și continente, de 
la India, Egipt, Grecia și pănă în Spa-
nia, China sau Iordania. ,,Maria Ba-
lea este preocupată preponderent 
de structurile cromatice în varianta 
țeserilor de culoare, dar se face încă 
resimțit gustul graficianului pentru 
textura liniară. Componenta de pic-
tură a imaginii, deși dominantă, se 
cantonează în nivelele de substanță, 
de fond și se supune regimului armo-
nic, astfel încât acordul cromatic își 
poate asuma, fie și implicit, rafina-
mentul nuanțelor”, este de părere 
Ioan Iovan, critic de artă. Evenimen-

tul găzduit de Galeriile Municipale de 
Artă ,,Constantin Brăncuși” a fost ur-
mat de un moment muzical susținut 
de Marcel Denis Gogan, elev la Lice-
ul de Artă ,,Constantin Brăiloiu” din 
Tărrgu-Jiu, acesta interpretănd la vi-
oară piese de Johann Sebastian Bach 
– Sicilliana și Presto.      Organizatorii 
manifestării amintite sunt Consiliul 
Local și Primăria municipiului Tăr-

gu-Jiu, Centrul de Cercetare, Docu-
mentare și Promovare ,,Constantin 
Brăncuși”, evenimentul făcănd par-
te din complexul de manifestări cul-
turale ,,Brăncuși. Esența lucrurilor”, 
manifestări prilejuite de împlinirea 
a 147 de ani de la nașterea titanului 
de la Hobița și organizate în perioa-
da 17-19 februarie 2023.

MARIUS STOCHIȚOIU

Un tricolor uriaș a fost adus la Hobița, 
la Casa Muzeu Constantin Brâncuși, 
de către  ecologiștii de la PER Gorj. 

Organizația, condusă de către Dumitru Dan Miro-
iu, nu a făcut doar act de prezență la Hobița, în 
comuna Peștișani, ci au adus în discuție la locul 
nașterii marelui artist, lucruri importante despre 
genul de la Gorj.

Profesorul universitar Lucian Ion Medar le-a 
adus în atenția celor prezenți despre importanța 
momentului 19 februarie 2023, față de 19 februa-
rie 1876.

Pe prispa casei memoriale de la Hobița s-a 
întins un steag uriaș tricolor, ecologiștii demon-
strând că Brâncuși a fost Roma iar opera sa face 
mândrii toți gorjenii.

A.S.
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

 Vând apartament, cu 
două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea Angus 
în vârstă de 1 an și 4 luni, 
preț negociabil. 

Telefon: 0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

Vând căruță, plug, gra-
pă, prășitoare, nuci, semințe 
dovleac - 1500 lei, 1000 buc 
pari pentru vie și 300 buc 
scândură plop, casă locuibilă 
în Dragotești – sat Trestioa-
ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86368636
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.
 Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

DiverseDiverse

 Vând casă în loc. 
Schela, sat Sâmbotin, str. 
Principală, nr. 46 lângă pom-
pa de apă. Preț negociabil. 
Tel.: 0735835012.
 Vând casă locuibilă 

- curent electric, apă la ro-
binet, cadastru făcut. Vând 
2 m2 nuc fasonat, bicicletă 
electronică, boiler aluminiu 
100 kg, putină, butoi salcâm 
30 kg, drujbă Stihl. Preț ne-
gociabil. 

Tel.: 0766933934.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com.

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
Închiriem URGENT clădire nouă 

– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

CONVOCATOR

MEMBRII OBŞTEI CIOCADIA SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE PE DATA DE 
12.03. 2023, ORELE 12,00 LA SEDIUL OBŞTEI PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ , CARE VA AVEA URMĂTOAREA ORDINE DE ZI:

-DARE DE SEAMĂ C.A.2022;
-RAPORTUL COMISIEI DE CENZORI;
-APROBAREA B.V.C. 2022, PROIECTUL 2023;
-DIVERSE.
ÎN CAZUL ÎN CARE ÎN DATA DE 12.03.2023 NU SE ÎNTRUNEŞTE, CVORU-

MUL DE 50+1% DIN MEMBRII OBŞTEI, ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ SE VA 
CONVOCA AUTOMAT ÎN DATA DE 19.03.2023 CARE SE VA DESFĂŞURA INDIFE-
RENT DE NUMĂRUL DE MEMBRII PREZENŢI.

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL OBŞTEI CIOCADIA

S.C. Forum Estate 2 S.R.L., cu sediul în Sibiu, str. Constantin Noica, 
nr.24, judeţul Sibiu‚ titular al planului ,,Amenajamentul silvic al fondu-
lui forestier proprietate privată aparţinând S.C. Forum Estate 2 S.R.L. 
(UP X Câmpu lui Neag, judeţul Hunedoara şi judeţul Gorj)“ aduce la 
cunoştinţa publicului că decizia etapei de încadrare, din procedura de re-
glementare conform H.G. nr. 1076/2004, este cea de adoptare a planului 
cu aviz de mediu. Propunerile de reconsiderare a deciziei se pot face în 
scris la sediul APM Hunedoara, Deva, str. A.Vlaicu, nr.25, în termen de 10 
zile calendaristice de la apariţia anunţului.



culturăculturăLuni, 20 Februarie 2023Luni, 20 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1414

În urma unei ședințe rapide, chiar înainte cu 
două zile de o soluție a instanței, în data 15 
februarie, Ion Vîlceanu a fost schimbat din 

funcție. De la momentul pensionării, iulie 2022, 
și până acum câteva zile, acesta a ocupat illegal 
funcția de președinte.

Totul a ieșit la iveală după o acțiune în justiție 
a Sindicatului TERMO ENERGIA CRAIOVA ll care 
a sesizat judecătorilor situația de ilegalitate în 
care se afla liderul Vîlceanu. Vineri, 17 februarie, 
magistrații au dat câștig de cauză sindicatului, 
organizație care a transmis și un comunicat de 
presă în acest sens, pe care-l redăm mai jos:

,,A ales ușa din dos!
Victorie mare, a normalitatii, la recent iesita 

din C.E. Oltenia – Termocentrala Craiova ll, intr-o 
lume dominată de ,,anormal” în ceea ce privește 
minimele principii morale,etice,sociale, și nu nu-
mai , care ar trebui să ne guverneze societatea si 
relatiile dintre noi, inclusiv interumane.

Dominată de ani mulți de boși sindicali , 
considerați de mulți salariați că ,,oamenii con-
ducerii CEO și ai politicului”, indivizi care efec-
tiv au îngenuncheat această companie, cei mai 
mulți dintre ei primind adevărate sinecuri în 
cadrul Complexului Energetic Oltenia-inspectori 
,,asistați”  sociali- doar cu scopul de a ,,ține 

Lideul de la Craiova II a ocupat ilegal funcția de președinte de 
sindicat – Actele semnate de acesta ar putea deveni nule
Liderul sindical Ion Vîlceanu, care s-a pensionat anul trecut, a rămas la conducerea sindica-
tului în mod ilegal, anunță Sindicatul Termo Energia Craiova II. ,,Acesta, în calitatea sa de 
președinte, rămânând ilegal și abuziv în această funcție, a participat la sedințe de negociere, 
a semnat acte. Problema a ajuns la ITM, dar și la alte instituții. Ceea ce este grav este că tot 
ce a semnat Ion Vîlceanu, toate aceste acte importante, riscă să devină nule!”, a transmis 
sindicatul menționat.

în frâu’’ masă muncitorilor împotriva multelor 
abuzuri,ilegalități și ticăloșîi ce s-au petrecut 
și se petrec ,,ziua la drumul mare’’ fără nicio 
rușine,fără nicio frică de lege sau de autorități 
iată că, așa cum susțineau colegi protestatari de 
la Gorj în celebra lor sintagma lansată de colegul 
Manu Tomescu, că o premoniție – ,, Nu toți ochii 
sunt închiși și nu toate gurile tac ! ‘’, o mâna de 
salariați ai Termocentralei Craiova ll, devenită în 
scurt timp sindicat adevărat –  Sindicatul TERMO 
ENERGIA Craiova ll , cu peste 130 de membrii ( 
până acum ), au luat în serios lupta pentru apăra-
rea drepturilor salariaților împotriva abuzurilor, 
a nedreptăților, pentru a nu avea viitorul peri-
clitat de trădarea celor ce trebuia să ii apere și 
care, în schimb, au ,,mimat’’ sindicalismul în toți 
acești ultimi 30 de ani, timp în care ,pe rând, 
am pierdut mai toate drepturile, am rămas din ce 
în ce mai bătrâni,mai bolnavi,mai puțini, perma-
nent supuși pericolelor și unor riscuri crunte, ce 
au culminat –previzibil am zice- cu decesul unor 
colegi nevinovați,cu rănirea altora, cu atât de 
multe reclamate accidente nedeclarate.

Netemându-se de amenințări voalate – mai 
mult sau mai puțîn, de presiuni asupra membri-
lor, de șicane permanente și de  ,, tălpile ‘’ puse  
de conducere, sindicaliștii nou inființatului sin-
dicat de la Craiova ll, au reclamat și contestat 
prezența la ședințe, Comisii sau orice acțiuni cu 
consecințe juridice a fostului președinte al sin-
dicatului Liber Independent CET Craiova ll – Ion 
Vilceanu -considerat de mulți BOSSUL sindical de 
la Craiova ll –  având în vedere faptul că, de la 
începutul lunii iulie 2022, acesta a devenit pensi-
onar ,pierzându-și astfel, conform Legii sindica-
telor, calitatea de membru și implicit pe cea de 
președinte. Ignorând aceste evidențe, cu multă 
infatuare și având în spate susținerea imorală și 
ilegală a Federației UNIVERS, acesta a ales să iși 
pună într-o situație delicată colegii din sindicat, 
muncitori că și noi și cel mai grav, Societatea 
Electrocentrale Craiova, întrucât din iulie 2022 
și până acum în calitate de ,,președinte’’ a sem-
nat acte ce au produs efecte juridice – rămânând 
de văzut în ce măsură și cât de grav au afectat 
sau vor afecta  SE Craiova SĂ aceste lucruri ,mai 
ales în această perioada delicată în care  a avut 
loc ,, divizarea ” de CE Oltenia și înființarea noii 
societăți. Un alt lucru grav îl constiutie abuzul  
Federației UNIVERS care, în mod repetat, ilegal 
,l-a împuternicit pe pensionarul I. Vilceanu pen-
tru diverse comisii ,existând riscul, că orice ho-
tărâre luată și în care apare semnătură acestuia 
,să devină nulă !

,,Bomba” a căzut  vineri, 17 februarie 2023, 
când Justiția, prin Hotărârea definitivă nr 
249/2023, , a decis că dl Ion Vilceanu este o per-
soană ,,fără calitate de reprezentant’’ al sindi-
catului Liber Independent CET Craiova ll, confir-
mând solicitările și acuzele sindicaliștilor de la 

TERMO ENERGIA Craiova ll .
Aparent, ieșirea unui ,,boss sindical” din pe-

isaj este un lucru fără mare insemnătate pen-
tru cei neimplicați. Totuși, în această mare de 
abuzuri,ilegalități,ticăloșîi care a fost și este 
CE Oltenia, în care boșii sindicali se considerau 
infailibili, cu inaltă protecție ( reală din păcate 
! ) , nemuritori, iată că un sindicat relativ mic, 
a reușit prin hotărâre, determinare,atitudine și 
multă demnitate să lupte și să câștige contra a 
ceea ce mulți numesc ,,SISTEMUL’’ . Iată că se 
poate !

Noi, cei de la sindicatul TERMO ENERGIA Cra-
iova ll nu considerăm această decizie definitivă  
a Justiției, ca pe o victorie împotriva colegilor 
din sindicatul Liber Independent CET Craiova 
ll,  ci ca pe ceva mult mai important. Victoria 
NORMALITĂȚII, ieșirea din acest vârtej al lipsei de 
repere legale, morale, etice! Este un lucru care, 
între atâtea și atâtea lucruri pe care le conside-
răm negative, ne dă speranță pentru viitor !

 Pe ultima sută de metri fiind, asteptăm că și 
alți colegi care cred în aceste valori, în faptul că 
nu trebuie să fim niște  ,,oi în pădurea boșilor sin-
dicali și a politicienilor’’ să ni se alăture, nouă sau 
colegilor de la Ișalnita, Motru,Turceni,Rovinari 
,să luptăm împreună pentru noi, pentru familiie 
noastre ! Conducerile,boșii,politicienii au venit și 
au plecat (mulți ,mult mai bogați!), iar noi am 
rămas mereu, aceiași, țînând în picioare acest 
Complex . Nu merităm, acum, să plecăm în lumea 
largă, la această vârstă, amărâți,cu coadă între 
picioare , după 35-40 de ani de muncă în condițîi 
grele,toxice, periculoase, mulți dintre noi bol-
navi cu multiple afecțiuni ,în timp ce hienele 
politico – sindicale iși împart sutele de milioa-
ne de euro, obținute ,culmea!, pe ,,terminarea‘’ 
acestui Complex, a energiei pe baza de cărbune 
în general!

Lupta pentru aplicarea în totalitate a LEGII 
197/ 2021 este ceea ce ne unește și pentru care 
vom lupta până la capăt.

17 februarie 2023 este doar INCĂ UN PAS. 
Mergem inainte !”se mai arată în comunicatul 
sindicatului.

M.C.H.
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Gorjeanca Angela Pușcaș (28 de ani) a fost che-
mată la prima reprezentativă de handbal a Români-
ei. Antrenorul Florentin Pera a anunțat convocările 
pentru stagiul de pregătire centralizată de la Bistrița 
Năsăud (26 februarie – 2 martie 2023). La finalul 
acestei perioade, România va disputa două meciuri 
amicale împotriva selecționatei similare a Ucrainei. 
Partidele vor avea loc pe 3 martie (ora 19.15) și 4 
martie (ora 17.30). Interul de la CSM Târgu Jiu a 
avut evoluții foarte bune în acest sezon al Ligii Flo-

Angela Pușcaș, convocată la echipa națională
rilor. Recent, Angela Pușcaș și-a prelungit contractul 
cu gruparea din orașul natal până în 2025.

Cele 20 de jucătoare convocate de selecționerul 
Florentin Pera la Bistrița sunt:

Portari: Yuliya DUMANSKA (Gloria Bistrița), Da-
ciana HOSU (SCM Rm. Vâlcea), Elena ȘERBAN (Du-
nărea Brăila).

Linia de 9 metri: Alexandra SEVERIN (Dunărea 
Brăila), Bianca BAZALIU, Cristina LASLO (Gloria 

Bistrița), Claudia CONSTANTINESCU (Dacia Mioveni), 
Rebeca NECULA (CSM Slatina), Andreea POPA, Anca 
MIȚICUȘ (Minaur), Daria BUCUR (SCM Rm. Vâlcea), 
Angela PUȘCAȘ (CSM Târgu Jiu).

Extreme: Ana Maria TĂNASIE, Oana BORȘ 
(Minaur), Alexandra DINDILIGAN, Mihaela MIHAI 
(CSM București), Roberta STAMIN (HC Zalău).

Pivoți: Lorena OSTASE (Rapid), Andreea ȚÎRLE 
(Minaur), Nicoleta BALOG (Dunărea Brăila).

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE    

Viitorul Târgu Jiu a 
terminat neînvinsă 
partidele de verifi-

care din această iarnă. Gor-
jenii au fost egali Reșiței în 
Valea Domanului, scor 1-1. 
CSM a deschis scorul în mi-
nutul 16, prin Ștefan Băr-
boianu, dar Florin Răsdan a 
egalat din lovitură liberă în 
minutul 39. Din cele opt ami-
cale disputate de la prelua-
rea echipei, Călin Cojocaru a 
obținut cinci victorii. De no-
tat că toți adversarii gorjeni-
lor au provenit din eșaloane 
inferioare ligii secunde. La 
Reșița, în prima repriză au 
evoluat Răzvan Udrea – Răz-
van Vulpe, Alexandru Băi-
can, Valeryi Stepanenko, 
Adrian Godja – Alin Țegle, 
Charles Acolatse, Florin Răs-
dan, Alexandru Dulca – Ga-
briel Dodoi și Claudiu Dragu.
Pe parcursul reprizei secun-
de au fost introduși Robert 
Geantă – Robert Dănescu, 

Cojocaru, bulversat de evenimentele din Gorj: Nu-mi Cojocaru, bulversat de evenimentele din Gorj: Nu-mi 
imaginam să trăiesc așa cevaimaginam să trăiesc așa ceva

Paulian Banu, Radu Cireșoiu, 
Denis Brînzan, Nicholas Gea-
nă, Alexandru Raicea, Ale-
xandru Gîrbiță, Vlad Toma și 
Philippe Nsiah. Radu Rogac, 
Alexandru Core și Adelin Pîr-
călabu sunt accidentați și nu 
au putut fi utilizați.

,,Am întâlnit o echipă 
valoaroasă, care e favorită 
la promovare. A fost un meci 
bun, care a avut un ritm 
bun. Mă bucur că am avut 
o atitudine corespunzătoa-
re, dar trebuie să eliminăm 
unele greșeli din joc. Per-
mitem adversarului să vină 
prea ușor peste noi. De mul-
te ori greșim, nu la presiu-
nea adversarul, iar până la 
meciul cu Metaloglobus mai 
este o săptămână. Mai sunt 
șapte zile în care trebuie să 
muncim și să punem la punct 
ultimele detalii. Am jucat 
pe sintetic la Reșița, dar pe 
un teren de dimensiuni mult 
mai mici față de cel pe care 
vom juca la Metaloglobus”, 
a declarat, pentru Liga2.ro, 

Călin Cojocaru.
Antrenorul timișorean 

a recunoscut că trece prin 
momente dificile, la fel ca 
majoritatea gorjenilor. Atât 
tehnicianul, cât și jucătorii 
săi, suferă din cauza cutre-
murelor ce au zguduit Gorjul 
după aproape 80 de ani.

,,S-a acumulat și obo-
seala, și o oarecare pa-
nică, având în vedere 
circumstanțele cu aceste cu-
tremure. Au fost peste 300 
de replici, chiar dacă multe 
de instensitate mai mică, 
dar jucătorii nu s-au putut 

odihni. Marți, când a fost 
cel de 5,7 grade, eram la 
antrenament pe terenul 3 și 
simteam cum fuge pâmântul 
sub noi, iar stadionul de lân-
gă se zguduia îngrozitor și 
făcea un zgomot de ziceai că 
pică! Cel de-al doilea cutre-
mur puternic ne-a prins la 3 
noaptea și am simțit cum se 
clatină patul cu noi. Unii ju-
cători locuiesc la etajul 4-5, 
unde s-a resimțit și mai rău, 
și mi-au trimis apoi video cu 
acele momente. Groaznic! 
Nimeni nu a mai putut dor-
mi normal în aceste zile. 

Nu-mi imagineam să tră-
iesc așa ceva. Eu nu am 
mai trecut prin asemenea 
momente, să resimt cutre-
mure. Sperăm să fie bine, 
fiindcă dacă nu te omoa-
ră cutremurul, te omoară 
panica. Sper să ne ajute 
Dumnezeu și să scăpăm 
cu bine”, a declarat prin-
cipalul echipei.

Meciul de la Meta-
loglobus, primul oficial 
pentru Cojocaru la ti-
mona Viitorului are loc 
sâmbătă, 25 februarie, 
de la ora 11.00.
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Secția de handbal de la CSM 
Târgu Jiu are, în continuare, 
rezultate și la nivel juvenil. 

Deși oficialii clubului au afirmat, în 
mai multe rânduri, că la acest sector 
nu victoriile sunt cele mai importan-
te, amploarea dată de echipa de se-
nioare se cunoaște și la juniori, indi-
ferent că vorbim de fete sau băieți. 
Weekendul a adus două succese im-
portante pentru echipele de la CSM, 
implicit calificări în fazele superioa-
re ale competiților unde formațiile 
sunt angrenate.

Astfel, juniorii 3 și-au asigurat ca-
lificarea în Grupele Speranţă. Echipa 
lui Vali Popescu a depașit-o, pe teren 
propriu, pe CSS Caracal, scor 30-29 
(14-13). Cel mai bun marcator din 
tabăra gazdelor a fost Cătălin Popes-
cu, care a reuşit 7 goluri. Luca Hor-
topan şi David Honcioiu l-au urmat, 

CSM, rezultate bune 
și la nivel juvenil

ambii cu câte 6 reușite. 
,,Băieţii mei au făcut un joc 

foarte bun, s-au mobilizat şi nu au 
cedat niciun moment. Din păcate, 
nu toţi copiii au fost apţi de joc, o 
parte dintre ei au fost răciţi sau cu 
mici probleme de sănătate. Mă bu-
cur pentru ei şi vreau să-i felicit că 
au reuşit să se califice mai departe”, 
a declarat antrenorul alb-albaștrilor 
pentru site-ul oficial al grupării gor-
jene.

CSM Târgu Jiu: Vlad Mezdrea, 
Mihai Borduşanu, Petre Penciu, Toma 
Beuran, Mario Stancu, Dario Bălan, 
Andrei Mornea, Ștefan Stănoiu, 
David Ularu, David Honcioiu, Mihnea 
Ciobanu, Luca Hortopan, Andrei 
Anuțoiu, Vlad Călinoiu, Robert 
Guran, Cătălin Popescu. Antrenor: 
Valentin Popescu.

Lidere în Grupa F, junioarele 2 

de la CSM Târgu Jiu s-au impus cu 
32-26 în deplasarea de la HCM Cra-
iova. Succesul le-a adus handbalis-
telor calificarea în Grupele Valoare, 
între cele mai bune 24 de echipe din 
ţară. Cristina Chirea a fost cea mai 
bună marcatoare a gorjencelor, cu 9 
reușite, urmată de Alesia Cișmașu, 
cu 7 goluri.

,,Un meci pe care l-am controlat 
în permanenţă şi în care am reuşit 
să le dau şansa tuturor să joace. 
Le felicit pe fete pentru meciul de 
astăzi. Din păcate, urmează o nouă 
pauză, în care îmi doresc să găsim 
variante să jucăm două meciuri de 
pregătire, pentru a avea continuita-
te în tot ceea ce pregătim”, a preci-
zat antrenorul Andrei Enache.

CSM Târgu Jiu: Dumitru Daria, 
Vanesa Podăriţa – Raluca Chiriac 
2g, Rebeca Rasoveanu, Beatrice 
Popescu 1g, Ancuţa Minodora 6g, 
Alesia Cismaşu 7g, Sonia Motoc, 
Cristina Chirea 9g, Alina Burlan, 
Cleopatra Pîslaru, Alexandra Vieru 
1g, Alexandra Popescu 2g, Ştefania 
Buşe 1g, Diana Rogoveanu 2g, Elena 
Totan 1g. Antrenor: Andrei Enache.

În ultima etapă a Seriei F, CSM 
Târgu Jiu va juca pe teren propriu, 
pe 11 martie, cu ACS Hercules Băi-
le Herculane.  Deși are o activitate 
relativ scurtă, CSM Târgu Jiu a bifat 
până acum mai multe turnee finale 
cu grupele de juniori, atât la hand-
bal, cât și la baschet.

CĂTĂLIN PASĂRE


